Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI
Diretoria de Pós-Graduação - DPG

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO PROGRAMA

Ordinária (  )  Extraordinária ( x )

1. IDENTIFICAÇÃO
Programa de Pós-Graduação em Saúde e Tecnologia no Espaço Hospitalar
Nome da Coordenadora do Programa: Gisella de Carvalho Queluci

2. ABERTURA DA ATA
Ao 1º (primeiro) dia do mês de outubro do ano de 2025, às quatorze horas, por videoconferência, reuniu-
se o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Saúde e Tecnologia no Espaço Hospitalar  para
apreciação  da  pauta: 1)  Aprovação  do  segundo  Edital  Capes-Cofen.  Compareceram  os  Membros
Docentes e representantes Discentes conforme listagem de presença anexa.

3. APRECIAÇÃO/DISCUSSÃO/DELIBERAÇÃO
A professora Gisella de Carvalho Queluci, Coordenadora do Programa, iniciou a reunião pelo ponto de
pauta único 1) Aprovação do segundo Edital Capes-Cofen – a professora Gisella Queluci explicou que o
edital 02/2025 recebeu apenas duas inscrições, que não seriam suficientes para preencher as quatro
vagas  concedidas  pelo  acordo  CAPES-COFEN.  Nesse  caso,  após  consulta  à  DPG  e  à  CAPES,  a
Coordenação  decidiu  publicar  um  novo  edital,  para  tentar  preencher  no  mínimo  as  quatro  vagas
financiadas, e para isso seria necessária a aprovação do Colegiado. A Coordenadora apresentou o novo
cronograma, para oferta de 5 (cinco) vagas, e o conteúdo do edital será o mesmo do anterior, assim como
as comissões de Seleção e Recurso. Aprovado por unanimidade.

4. FECHAMENTO DA ATA

Nada mais havendo a relatar, foi encerrada a reunião às quatorze horas e quinze minutos, da qual eu,
Cinthia  Keller  dos  Santos  Rodrigues, designada  secretária,  lavrei  a  presente  Ata,  que  após  lida  e
aprovada, será assinada por mim e pelos membros do Colegiado participantes.

1
2
3

1
2
3
4
5

6

7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26

27

28
29
30

31

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

5. DATA, NOMES E ASSINATURAS

Rio de Janeiro, 1 de outubro de 2025.

Categoria Nomes dos Membros que
compõem o Colegiado     Assinatura

Professor Aline Affonso Luna Ausência justificada
Professor Antônio Rodrigues de Andrade  Afastamento
Professor Cristiane de Oliveira Novaes  Presente
Professor Cristiane Rodrigues da Rocha  Ausência justificada
Professor Daniel Aragão Machado Presente
Professor Danielle Galdino de Paula  Ausência justificada
Professor Denise Scofano Diniz Presente
Professor Eliza Cristina Macedo Presente
Professor Fernando Rocha Porto Presente

Professor Gisella de Carvalho Queluci

Professor Graziele Ribeiro Bitencourt Ausência justificada
Professor Inês Maria Meneses dos Santos  Presente
Professor Karinne Cristinne da Silva Cunha Ausência justificada
Professor Naira Christofoletti Silveira Presente
Professor Natália Chantal Magalhães da Silva Ausência justificada
Professor Nébia Maria Almeida de Figueiredo Presente
Professor Priscila de Castro Handem Ausência justificada
Professor Priscilla Alfradique de Souza Ausência justificada
Professor Rachel Capucho Colacique Presente
Professor Sônia Regina de Souza Presente
Professor Taís Veronica Cardoso Vernaglia Presente
Professor Teresa Tonini Férias
Professor Terezinha de Souza Agra Belmonte Ausência justificada
Professor Vanessa Galdino de Paula Presente
Representante Discente
turma 2024 - RJ Sara Soares Ferreira da Silva Ausente

Representante Discente
turma 2024 - RR Carlos Cley Jerônimo Alves Ausente

Representante Discente
turma 2025 - RR Gabriela de Sá Roriz Farias Presente

Representante Discente
turma 2025 - RJ Monique da Silva Gomes Presente

Assistente em
administração Cinthia Keller dos Santos Rodrigues

4
5
6

32
33
34

35

		2025-10-02T11:15:56-0300

		2025-10-02T11:28:19-0300